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Protokół nr 5/24 

z posiedzenia Komisji Budżetu 

w dniu 10 września 2024 roku 
 

Obrady prowadziła Przewodnicząca Komisji Marianna Dziura. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli wszyscy członkowie Komisji (5) oraz: 

 Katarzyna Buchajczuk dyrektor PCPR 

 Agata Osadnik-Trzepizur  skarbnik powiatu  

zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.  

 

Porządek posiedzenia: 

1. Koszty i funkcjonowanie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie.  

2. Wnioski do projektu budżetu powiatu na 2025 rok.  

3. Sprawy wniesione i bieżące, w tym materiały sesyjne. 

 

Przebieg obrad: 

Przewodnicząca Komisji M. Dziura dokonała otwarcia posiedzenia, stwierdziła quorum, 

powitała uczestników posiedzenia i przedstawiła porządek obrad.  

 

Ad. 1 

Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Społecznej K. Buchajczuk przedstawiła 

informację stanowiącą załącznik nr 2 do niniejszego protokołu. 

PCPR jest jednostką organizacyjną powiatu wykonującą zadania powiatu (własne i z zakresu 

administracji rządowej) z zakresu pomocy społecznej, rodzinnej i instytucjonalnej pieczy 

zastępczej, organizatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz przeciwdziałania przemocy domowej, 

rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych, nadzoru i kontroli nad ukraińską 

instytucjonalną pieczą zastępczą. Zadania te wykonuje 28 osób zatrudnionych na 27.5 etatu, 10 

osób wykonuje prace w ramach umów cywilno-prawnych, w tym trzy osoby zatrudnione do 

pomocy w sprawowaniu opieki nad małoletnimi obywatelami Ukrainy przebywającymi  

w Centrum Duchowości Archidiecezji Częstochowskiej „Święta Puszcza”.  

Na dzień 31.08.2024 r. PCPR realizowało zadania na łączną kwotę 7 542 829,80 zł, plan: 

11 696 710,24 zł. Do tej kwoty dochodzą jeszcze środki nieujęte w budżecie PCPR, a o które 

starają się pracownicy tj.: zasiłki rodzinne; świadczenie 800+.   

Największe braki występują w zakresie środków PFRON. Mieszkańców niepełnosprawnych  

w powiecie przybywa, środki też się zwiększają, a mimo to środków brakuje. Za taką sytuację 

może być winny przed wszystkim wzrost cen urządzeń m.in.: aparatów słuchowych, protez,  

a także materiałów budowlanych w zakresie likwidacji barier architektonicznych. Z powodu 

niewystarczających środków co roku jednostka musi wybierać te najpilniejsze potrzeby. 

Konsultuje się z Powiatową Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych i na posiedzeniu 

Zarządu Powiatu zaostrzane są kryteria przyznawania świadczeń. W tamtym roku podjęto 

decyzję, że turnusy rehabilitacyjne finansowane są wyłącznie dla dzieci do lat 18, ponieważ 

była sytuacja, że kwota 450 tys. zł. przeznaczona na to zadanie, wystarczyła na pozytywne 

rozpatrzenie wniosków złożonych tylko w pierwszych dwóch dniach roku. W tym roku ta forma 

została jeszcze bardziej ograniczona, na rzecz potrzeb osób składających wnioski na pampersy, 

przedmioty ortopedyczne i sprzęt ortopedyczny. W ubiegłym roku środków w tym zakresie 

starczyło na pozytywne rozpatrzenie do początku lipca. W tym roku środków może starczy na 

wnioski, które wpłynęły do końca sierpnia.  
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PCPR realizuje zadania pomocy społecznej z zakresu prowadzenia i rozwoju infrastruktury 

domów pomocy społecznej o zasięgu ponadpowiatowym oraz umieszczania w nich 

skierowanych osób. Na terenie powiatu funkcjonują trzy dps-y o łącznej liczbie miejsc 315.  

W ramach realizowanych zadań PCPR obejmuje wsparciem 74 usamodzielnianych 

wychowanków rodzinnej i  instytucjonalnej pieczy zastępczej. Wychowankom udziela się 

pomocy pieniężnej na kontynowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie w formie 

rzeczowej. Ponadto prowadzona jest z nimi szeroko zakrojona praca socjalna.  

Powiat prowadzi 6 placówek opiekuńczo-wychowawczych, zapewniających 84 dzieciom  

i młodzieży pozbawionym trwale lub okresowo opieki rodziny, opiekę, wychowanie, 

odpowiednie warunki rozwoju. Placówki obsługiwane są przez 2 centra administracyjne:  

w Blachowni i w Chorzenicach. Na dzień 31.08 br. w placówkach przebywało 46 

wychowanków. Powiat ponosi koszty utrzymania wychowanków, tylko z terenu powiatu 

(gminy partycypują w kosztach: jeśli dziecko przebywa w placówce do roku, gmina zwraca 

10%; do trzech lat – 30%; powyżej trzech lat – 50%). Jeżeli do placówki trafia dziecko z innego 

powiatu, to jest on zobowiązany do zwrotu kosztów.  

Od dłuższego czasu w całej Polsce jest kryzys rodzin zastępczych, nie ma kandydatów. Nie ma 

też miejsc w placówka opiekuńczo-wychowawczych, a także nie ma możliwości tworzenia 

nowych placówek. W rodzinie może przebywać do 3 dzieci, w placówce do 14.  

 

Przewodnicząca Komisji M. Dziura zapytała, czym podyktowana jest duża liczba 

postanowień sądu o umieszczeniu dziecka w placówce opiekuńczej? Czy ma na to wpływ 

patologia rodziny?  

 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk odpowiedziała, że patologia też jest przyczyną, jednak  

w wielu przypadkach jest to po prostu bezradność rodziców. Młode osoby nie dorosły do bycia 

rodzicami i nie potrafią zająć się dzieckiem.    

 

Przewodnicząca Komisji M. Dziura zapytała, czy jest obowiązek posyłania dzieci 

ukraińskich do szkoły?  

 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk odpowiedziała, że od 1 września jest. Wszystkie dzieci 

zostały zapisane do polskich szkół. 

PCPR w stosunku do dzieci z Ukrainy pełni funkcję opiekuńczo-pomagającą, ponieważ  

w „Świętej Puszczy” jest za mało wychowawców. Gdy była potrzeba aby dzieci chodziły na 

terapie psychologiczną to pracownicy jednostki codziennie dojeżdżali i ją prowadzili. Teraz 

pracownice robią zakupy artykułów szkolnych. Dzieci przez trzy lata nie były zapisane do 

przychodni. Końcem sierpnia 20 dzieci wróciło na Ukrainę, w centrum pozostało 45 dzieci. 

Ponadto do PCPR należy bieżące wpisywanie i aktualizowanie danych o małoletnich  

z ukraińskiej instytucjonalnej pieczy zastępczej z Ukrainy przebywających na terenie powiatu 

częstochowskiego do ewidencji, zwanej „ewidencją małoletnich”. Do ewidencji wpisywane są 

również dane opiekunów i wychowanków ukraińskich sprawujących opiekę.  

 

Radna G. Knapik zapytała, czy jeśli plan wydatków to 11 696 710,24 zł, a na dzień 31.08 

wydatki wynosiły 7 542 829,80 zł to czy środków wystarczy do końca roku?  

 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk wyjaśniła, że powiat nie dokłada do utrzymania dzieci  

z Ukrainy. Przebywając w tym ośrodku dostają pieniądze od wojewody – 87 zł na osobę na 

dzień. Kwota ta wystarcza na utrzymanie budynku i trzy posiłki. Drugie śniadanie  

i podwieczorek finansowany jest natomiast z 800+.  
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Największe problemy w działalności PCPR to: brak środków z PFRON, rosnąca liczba osób 

niepełnosprawnych, niezadowolenie i pretensje, kryzys rodzicielstwa zastępczego.  

W tym roku PCPR dostał nowe zadanie wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej związane z realizacją programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie. Jest to zadanie z administracji rządowej na którą powiat ma 9 000 zł. Nie 

ma osób chętnych do prowadzenia takiego programu. Na wynagrodzenie przewidziane jest 100 

zł za godzinę, natomiast osoby z odpowiednimi kwalifikacjami chcą 300zł.       

 

Przewodnicząca Komisji M. Dziura podziękowała Pani Dyrektor i pracownikom jednostki za 

całą pracę jaką wykonują.  

 

Komisja przyjęła informację z funkcjonowania PCPR w Częstochowie.  

 

Ad. 2 

Przewodnicząca Komisji M. Dziura poinformowała, że wnioski do projektu budżetu na 2025 

rok można składać indywidualnie w terminie do 20 września br.  

 

Ad. 3 

Skarbnik A. Osadnik-Trzepizur poinformowała, że wobec powiatu nie stwierdzono 

należności o charakterze cywilnoprawnym, które zostały umorzone, rozłożone na raty, lub 

wobec których zastosowano odroczenie terminu płatności w okresie I półrocza 2024 roku 

zgodnie z załącznikiem nr 3 do niniejszego protokołu.  

**** 
Skarbnik A. Osadnik-Trzepizur przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie 

powiatu częstochowskiego na 2024 rok stanowiący załącznik nr 4 do niniejszego protokołu. 

Proponowane zmiany zostały zaprezentowane w zaktualizowanych załącznikach i zostały 

wyszczególnione w § 5. Zmiany dotyczą m.in.: uzyskania dodatkowych dochodów przez PZD 

z opłat za zajęcie pasa drogowego i przeznaczenia ich na bieżące remonty dróg; organizacji 

publicznego transportu zbiorowego; wprowadzenia do planu zadania dot. przebudowy budynku 

warsztatowego na potrzeby ODM w Poczesnej; przyznania odszkodowania za uszkodzenie 

modułu pomiarowego w stacji monitoringu suszy w Borownie; zabezpieczenia środków 

wykonanie klimatyzacji oraz remontu klatki schodowej w budynku starostwa; budowy 

odwodnienia z pasa drogowego drogi powiatowej w m. Słowik; budowy wewnętrznej instalacji 

gazu z odcinkiem zewnętrznym do budynku administracyjno-socjalnego w Rudnikach; 

zabezpieczenia środków na remont zabytkowego budynku szkoły w SOSzW w Bogumiłku; 

dofinansowania zakupu pojazdu służbowego dla KMP.  

 

Komisja Budżetu przyjęła ww. projekt uchwały: 4 głosami „za” przy 1 głosie 

„wstrzymującym się”. 

 
**** 

Skarbnik A. Osadnik-Trzepizur przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmian  

w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Częstochowskiego na lata 2024 – 2030 

stanowiący załącznik nr 5 do niniejszego protokołu. Propozycje zawarte w WPFn 

odzwierciedlają zapisy zawarte w projekcie uchwały w sprawie zmian w budżecie powiatu. 

Komisja Budżetu przyjęła ww. projekt uchwały: 3 głosami „za” przy 2 głosach 

„wstrzymujących się”. 
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**** 

Skarbnik A. Osadnik-Trzepizur przedstawiła projekt uchwały w sprawie zaciągnięcia 

kredytu bankowego długoterminowego stanowiący załącznik nr 6 do niniejszego protokołu. 

Planowany do zaciągnięcia kredyt w wys. 7 mln zł zostanie przeznaczony na sfinansowanie 

planowanego deficytu oraz spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań. Zaciągnięcie kredytu 

jest niezbędne dla zapewnienia płynności finansowej budżetu powiatu. Okres spłaty kredytu 

ustala się na lata 2025 – 2030.  

 

Komisja Budżetu przyjęła ww. projekt uchwały: 3 głosami „za” przy 2 głosach 

„wstrzymujących się”.  
**** 

Wiceprzewodniczący Komisji I. Palutek zapytał Wicestarostę co z drogą w Antoniowie, 

ponieważ temat budowy tej drogi ciągnie się od poprzedniej kadencji. 

Wicestarosta J. Miarzyński wyjaśnił, że w 2023 roku został dopiero zgłoszony wniosek do 

Polskiego Ładu o pozyskanie środków na dwa zadania: jedno dotyczące drogi Czarny Las – 

Antoniów oraz drugie dotyczące drogi w m. Garnek. Po rozstrzygnięciu w kwietniu br. nie 

uzyskaliśmy środków na te zadania. Powiat dostał najmniej ze wszystkich powiatów i gmin  

w województwie śląskim, była to kwota 1,5 mln. zł na chodnik w Skrzydlowie.  

W tym roku został ogłoszony konkurs z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, w którym można 

było zgłosić jedno zadanie. Przed podjęciem decyzji o tym, które zadanie zostanie zgłoszone, 

powiat wystąpił z pismem do zainteresowanych gmin, aby wójt określił czy dofinansuje 

zadanie. Zaznaczono, też że zgłoszone zostanie zadanie, które otrzyma dofinansowanie gminy. 

Wójt Gminy Kłomnice wyraził zgodę, natomiast Wójt Gminy Mykanów odpowiedział, że nie 

ma takiej możliwości z powodu braku środków finansowych.  

Przewodnicząca Komisji M. Dziura poprosiła Wicestarostę oraz Członka Zarządu o zlecenie 

opracowania dokumentacji i wykonanie chodnika w miejscowości Nakło oraz remont 

nawierzchni jezdni, którą mocno zniszczono w trakcie przebudowy drogi krajowej. Mieszkańcy 

Nakła oferują pomoc finansową.  

 

**** 

Komisja przyjęła protokół z ostatniego posiedzenia komisji: jednogłośnie 5 głosami „za” – 

bez odczytywania.  

 

**** 

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodnicząca Komisji M. Dziura zamknęła  

posiedzenie. 
 

Protokół sporządziła Justyna Mrowiec  

 

 

              Przewodnicząca Komisji  

                              

                         Marianna Dziura 


